Secunda.

Ecce naues cum tantæ sint, & a uentis ualidis minent, circūfe

e iij

runtur aut a modico gubernaculo quod impetus dirigentis uoluerit, ita lingua modicum membrum est, & magna exaltat, seu iactat, quod dicitur equus frenare, & dirigere possumus, & naues, imo ut infra, & bestias. Lingua autem contra, cum sit modicum membrum, debuit maxime posse comprimere, & dirigi. At ipsa magna potius iactat ac mouet, quam alias regunt bene, mouet & iactat omnia, sicut uetus naues, recte contraria gubernaculo, quod frenat naues. similis est in quantitate clauo nauium, & in effectum tamen contraria, similis potius uetis & turbinibus

## Tertia similitudo.

Ecce quantulus ignis, quantam syluam, id est, fit ut paruulus ignis magnam materiam succendat, totam scilicet syluam. Et lingua ignis est uniuersitas iniquitatis, Graec. mundus iniustitiae, quod dicitur tot parat in iustitias, ut quasi mundus putari possit, quia ignis est, & multa incedit

Istis omnibus & sequentibus uerbis id agit, ut nos moneat & doceat, quia maximus hostis noster est lingua propria, atque ab ea non minus cauendum, quam ab inimico maximo, & quo est minor, eo nocentior, minor in re, sed maximus in uirtute. Nihil enim facilius laedit conscientiam quam lingua, ideo enim & in monasterijs silentium instituitur, licet contra illud diabolus LOGICAM quoque illuc introduxerit, garrulitatis garrulosissimam magistram. Eadem causa, ut uelocitatem locutionis comperceret, dominus minatur, de quolibet otioso uerbo rationem reddendam, dura, sed necessaria sententia aduersus tam lubricam pestem, ac praesentissimum uenenum.

Item id & philosophi uiderunt, quod homini ideo sunt duae aures datae, sed una tamen lingua, atque aures ipsae non tamen patulae, ac aperte foris, sed etiam auriculis circumamictibus, ut facilius audiat, denique tortuosa & uerbo quodammodo obiecta, ne facile uerbum perteruolet

Lingua autem non tamen clausa, & latens, uerum etiam offeo muro circumclusa, scilicet dentibus, deinde uallum carneum, id est, labia, praeter hoc quod tantum a pulmone distat, & corde, tot requirat instrumenta cum aures nullo indigeant, adhuc ipsa uelocior est omnibus sensibus

Ecce quinque sensus uelut quinque naues natant in rebus istis corporalibus, & inferunt in memoriam res innumerabiles, scilicet uisu, auditu, tactu, olfactu, gustu. Nec tamen tot inferre possunt, quin illa plus efferat. Sepissime loquens coniecturas, suspensiones, opiniones somnia temeraria, friuole ficta, quae nec sunt, fuerunt, nec erunt.

Item inde secunda statim plaga Aegypti fuit, ranarum immissio,

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

quæ linguacitatē significant sterilem. Quia prima fuit sanguis, si gnificans, qd quando homo fit caro & sanguis, totus fit lingua & nō nisi uana loquitur, & q̄ uanior est, eo plus uult loqui. Atq; fideli signo, uanū hoīem p̄ hoc cognoscas, si fuerit multiloquus & e contra. Quo fuerit homo solidior & grauior, hoc signo co gnosces, Si fuerit parcus in uerbis, largus in ope. nam tales fasti diūt loqui, nisi dū obedientia, aut necessitate cogunt, ut psal. liij. Obmutui & silui a bonis, sicut em̄ eos tædet uitæ suæ, ita & lo queat. E contra, In multiloquio nō deerit peccatū. Et ibidē, Vbi plurima sunt uerba, ibi frequenter egestas, Iob. iij. Nunquid qui multa loquit̄ poterit iustificari? Et psal. Vir linguosus nō diriget̄ in terra. Sed hæc maxime sunt mala, dū ira magistra loquit̄. unde Aesopus dicit̄ linguas emisse, cū iussus fuisset optimas carnes & postmodū pessimas emere. Quin multi timore infamię sibi mortē consciuerūt & Poetæ dicūt Lycamben uersibus iambicis Archilochi adactā ad laqueum. Quod si quis adhuc dubitat, in terroget eū, qui amarā habet mulierē ac litigiosam, & uerbosam

Deniq; quod bestijs, dentes, unguæ, rostra, cornua, aculei, ue nenū, aut quæcunq; arma, imo quod malis hominibus tam ua ria uasa & arma, hoc lingua est animabus, unde Psal. Filij hoīm dentes eorū arma & sagittæ. Item lxxiiij. Nolite extollere in altū cornu uestrū &c. Vnde arcus, gladius. Recte itaq; mūdus iniqui tatis, & modicus ignis magnā syluam succendens. Et sequitur.

Sic lingua constituit̄ in mēbris nostris, quæ maculat totū cor pus, q. d. Nōne est mirū, quod illud maculat, & totū corpus ma culat, quod adeo non est extra nos, imo adeo intra nos, ut sit in ter propria membra? Monstri hoc simillimū, qd membrū non tantū membro, sed toti corpori officiat, cū se mutua mēbra sol licitudine foueāt. Hæc sola inter ea maculat totū corpus, i. reum facit peccatorum, ut propter ipsam totus homo sit odiosus deo & hominibus, qa adeo infamis & abominabilis est linguosus ut etiam si toto corpore sit formosus, aptus, diues, nihil tñ in eo non uelut fœdū fugit̄ ab hoībus. Quis enim libenter cū loquaci bus ac garrulis conuersatur, ac nō potius abhorret ac nauseat & dicit, Ey vvie vveschig ist der. Et inflammat rotam natiuitatis nostræ, & inflāmatur a geenna. Videtur Apostolus, natiuitatē intelligere, id quod nati sumus, ut supra c. i. Similis est uiro cōsy-

deranti uultū natiuitatis suę in speculo. Et iterū, Volūtariē enim genuit nos uerbo ueritatis, ut effemus aliquid creaturę eius. Igit̄ natiuitas generatio seu creatio a creatura, in quā nati, producti, creati sumus. Ergo rota natiuitatis dicitur, tota essentia, & quicquid creati sumus, sicut totū corpus. Et hanc totā natiuitatis, totūq; circulū nostrę essentię, seu eius qđ sumus, hoc ipsa inflāmat. Ignis scilicet est uniuersitas iniquitatis, ideo nō succendit nō patem nostri, sed totū qđ sumus, ac uiuimus. Nam forte etiā ideo totā appellauit, nō tantū propter totale esse, sed etiā totale uiuere, & operari in hoc tēpore. Vita enim nostra tota uolubilis est.

Addit aut̄ inflāmata a geenna, ne bona flāma hic inflāmare intelligat, quia ipsa infernali igne accensa, i. odio & ira, totū qđ sumus accendit ira & odio, dū prouocat & pmouet ira, ut patet in iratis qui intus & foris tremūt & feruēt. Quarta similitudo.

Omnis enim natura bestiarū & uolucrū & seprentiū, & ceterorū domantur, & domita sunt a natura, Linguam aut̄ nullus hoīm domare pōt, uide quantis uerbis & sensibus linguā incessat, ut eā igni inferno simile, ac feris inferiorē ponat. Quis a seipso nō timeat, qui nocentiorē & feriorē bestia apud se habet, qđ totus mūdus: quis nō odiat linguā suā: quis nō uereat loqui, qđ tantis noībus scēdari audiat suā linguā. Sequitur. Inquietū malū, plena ueneno mortifero. parē est qđ sit inquieta, qđ per se malū est, sed inquietū malū, i. semp̄ nocens, neq; a nocēdo quiescēs. Deinde plena ueneno mortis, i. qđ occidit, nō tantū inficit, hoc est, pñti ueneno, nō lento aut tardo. Hoc sane patet qđ profunde penetret susurronū uenenū, qđ illis, quos intoxicarint aduersus inuicē, uix tota uita remediū prouideri pōt, ubi usq; ad medullā processit inuidia & odiū. Sapius cū odio moriunt̄ potius, qđ cōciliantur. Emphaticōs itaq; & Epitaticōs dicit, ueneno nō infestorio, sed mortifero. In ipsa benedicimus deū & patrē, & in ipsa maledicimus hoīes, qui ad imaginē & similitudinē dei facti sunt, q. d. Non pōt simul utrūq; facere, nisi fiste, ideo ne se quisq; fallat, qđ deo benedicat, si hoīem maledicat, nec deū benedicat, cuius homo factura est. Quis em̄ picturā, aut statuā reprehendere ac maledicere pōt, ut maledictio eiusmodi nō redundet in pictorē, & artificem: Sic Hier. xv. de ijs, qui operibus dñi maledicunt, dicit, Omnes maledicunt mihi. Et Esa. viij. Cū esurierit ira

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

scetur, & maledicet deo, & regi suo, inde præcipue in lege prohibitū fuit & est, Dijs tuis nō detrahes, & principi populi tui ne maledicas. Et Apostolus, Maledici regnū dei non possidebunt.

Quod si hoīes id attenderēt, qđ maledicēdo hoībus, deo qđ maledicūt, cuius opus & factura maledicūt, utiq; non ita prompti essent maledicere, Sicut Prouer. xiiij. Qui calūniatur egenū, exprobrat factori eius. Quid em̄ facit, qui maledicit, nisi qđ dicit Vah, qđ nō aliud & aliter formatū: cui potius deberet misereri, & dicere orando, O dñe, fac eum aliū, sicut artificē licet monere & orare, nō maledicere, ut ibidē xiiij. Prouer. Honorat autē eum scilicet factorē eius, qui miseret pauperis. Quod si B. Petrus phibet, ne maledictū pro maledicto, nec malū pro malo reddat, similiter & Christus, Orate pro calūniantibus, & psequentibus uos. Et Paulus Ro. xij. Benedicite maledicētibus uobis benedicite & nolite maledicere, qđ illis fiet, qui maledicūt, nō maledicētibus: ideo psal. xxxiiij. Prohibe linguā tuā a malo, & labia tua nō loquant̄ dolū, diuerte a malo & fac bonū, inquire pacē & psequere eam, i. a malo, nō tm̄ ferendo, sed etiā referēdo seu reddēdo. Et bonū nō tm̄ reddendo, sed etiā cōferendo pro malo accepto, alioqn nō inquirīt pax, aut persequit̄, si malū malo reddas.

Iste ergo gradus est secundus, a dño prohibitus, ne quis maledicat, uituperet, detrahat proximo suo, & sicut in primo gradu plures sunt rei q̄ credant, ita & isto, nā tria maxima uitia lingue hoc pcepto prohibent̄, scilicet maledictio, detractio, susurratio, sed istud tertiu in primo gradu. Ac p hoc uniuersa mala lingue prohibentur p iij. & v. & vi. & viij. mandatū, per iij. periuria & blasphemiae, ac aliae offensiones cōtra deū quæcūq; sed per v. offensiones erga proximū, per v. uerba impudicitiae, per viij. uerba deceptionis & fraudis, in negotijs seu iudicijs. nā & in ipso viij. etiā detractio est, sed publica, ac corā iudice. Hic autē alia. Igitur maledictio & detractio & susurratio sic differunt, qđ maledictio est in ipm p̄sentē, uel tanq; in p̄sentem & in faciē. sub qua oīa cōtumeliā, blasphemiae, criminatiōis, uituperij, agnominationis uitia cōprehendunt̄. Detractio est de absente ipso ad aliū & sequit̄ maledictionē, qa mala in aliquē, uel foris p̄sentē, uel intus memoriæ obiectū cōgesserit, & hoc ad alium detulerit, iā maledictio facta est detractio, quare nullus est detractor, quā sit &

maledicus, saltem apud se. & hæc duo pulchre expressit uersus, Prohibe linguã tuã a malo (id est, ne ulli maledicas siue uoce, siue tacito murmure) Et labia tua ne loquantur dolum (id est, detrudere caue) Nam dolum est, si quis in tergũ loquit, nesciẽte illo cui nocet, non aut e contra, ois maledicus etiã detractor est, salte hominis eiusdẽ, licet detrahat deo, qñ maledicit hoĩem. Quod si ulterius detulerit mala duorũ cõtra inuicẽ, uel unius ad alterũ tanq̃ alterius amicus, & alterius inimicus, iam bilinguis futurus est, & discordiã seminator, peior istis duobus, ideo extra istũ gradũ in primo cum homicidis collocandus. Concludamus itaq; hunc. Sicut primũ gradũ huius præcepti non implet, nisi qui non tantũ non occidit aut lædit, aut nõ discordias seminat (quia & omittendo potest cõmittere) sed etiã ita mitis sit, ut potius uiuificet ac foueat opibus misericordiã & beneuolentiã. Et ita pacificus, ut miribus ac dulcibus uerbis etiã cõciliare studeat discordes, quantũ potest, & mediare ne fiãt discordes. Hi em̃ audient, Beati mites, Beati misericordes, Beati pacifici, qm̃ ipsi possidebũt terrã, misericordiã cõsequentur, filij dei uocabunt. Ecce istæ tres beatitudines in isto p̃cepto sunt cõprehensæ. Ita secundum gradũ nõ implet, nisi nõ tm̃ nõ maledicat, detrahat aut uituperet, sed etiã in oĩbus bñdicat p̃sequẽtibus, & excuset accusatos, oret pro oĩbus, & resistat detractoribus, quantũ potest. Ecce hæc est sp̃ualis intelligẽtia huius p̃cepti. Nũc sũt de tercio gradu.